
Stráž
Kraj: Plzeňský Okres: Tachov

Správní obvod: Tachov GPS souřadnice: 49.668783N, 12.775456E

Nadmořská výška: 448 m n. m. První pís. zmínka: 1331 (693 let) Katastrální výměra: 5 400 ha

Počet obyvatel: 1 229 PSČ: 348 02

Adresa URL: www.obecstraz.cz

Památky a zajímavosti Stráž
Obec je protáhlého půdorysu, zhruba ulicového typu, uprostřed v rozšířené části náměstí je kostel
sv. Václava, u kterého stávala fara a vedle škola. Kostel je ve své původní fázi ještě románský, v období
vrcholné gotiky pak získal svoji současnou podobu, doložen roku 1384, opravován roku 1400, v 1. polovině 18.
století pak obnoven barokně a tehdy snad přistavěna i sakristie. Roku 1876 při velkém požáru vyhořel i
kostel (zvláště jeho zařízení). Obnoven byl v roce 1878.
Západně na návrší snad na místě původního opevněného sídla, v nároží hřbitova je kostel sv.
Jana Křtitele - barokní stavba z roku 1734, dílo západočeského architekta - opravován byl roku 1873, nyní
je ve velmi zanedbaném stavu. V roce 2000 byla dokončena oprava střechy a instalována nová věžička,
která byla zhotovena podle původní.
Ve východní části obce při silnici směrem na Bor podle pověsti nad léčivým pramenem stojí poutní
kostel sv. Ducha. Od roku 1525 to byla kaple, rozšířena byla snad po roce 1679 a do dnešní podoby byl kostel
postaven hrabětem z Gotzů kolem roku 1708, obnoven byl roku 1915 - barok. Proti tomuto kostelu je dům čp. 169
(barok z 18.stol.), který snad byl původně dvorec a lázně, pak hotel u Zeleného háje.
Naproti domu čp. 250 stojí pseudogotická kaple pany Marie Lurdské z roku 1899.
Pod farním kostelem sv. Václava je sousoší sv. Jana Nepomuckého z roku 1722 od O. Artschlaga - původem
z Bavor, usazeného ve Stráži. Na křižovatce u čp. 192 je barokní kamenná kašna z r. 1727. Po celé
délce protáhlého náměstí jsou jednopatrové domy - často v pozdně klasicist. úpravě v 1. pol. 19. století
s korunními římsami na konzolkách, nebo v novogotizující úpravě 2.pol. 19. století. Mnohé domy o svoji
historickou venkovní úpravu přišly zhruba v 70. letech necitlivým přístupem při opravě fasád. Čeští
obyvatelé se do Stráže začali stěhovat opět po II. světové válce.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9760/straz/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 07:38:20


